
                                                                                                                                44355Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 giugno 2024, n. 730
Ratifica dell’Allegato C2 di cui alla DGR n.280 del 11/03/2024 del Protocollo d’Intesa Regione/Università di 
Foggia per l’attività assistenziale integrata.

Il Presidente della Giunta, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile E.Q. Gestione giuridico- 
amministrativa degli Enti del Servizio Sanitario Regionale. Rapporti con l’Università, confermata dal Dirigente 
del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR e dal 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue.

Visti:

o la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

o la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati

o L’art. 1, comma 1 del D.Lgs. n. 517 del 21 dicembre 1999, che prevede che “l’attività assistenziale 
necessaria per lo svolgimento dei compiti istituzionali delle Università è determinata nel quadro della 
programmazione nazionale e regionale in modo da assicurarne la funzionalità e la coerenza con le 
esigenze della didattica e della ricerca, secondo specifici protocolli d’intesa stipulati dalla Regione con 
le Università ubicate nel proprio territorio”. Tali Protocolli d’Intesa, ai sensi del successivo comma 2 
del medesimo art. 1, devono essere “stipulati in conformità ad apposite linee guida contenenti atti 
di indirizzo emanati su proposta dei Ministeri della Salute, dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica, ai sensi dell’art. 8 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”.

o Il D.P.C.M. 24 marzo 2001, con cui sono state emanate le Linee guida concernenti i Protocolli d’intesa 
da stipulare tra Regione ed Università del territorio regionale per lo svolgimento delle attività 
assistenziali delle Università nel quadro della programmazione nazionale e regionale, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, del D.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517.

o L’art. 6 della Legge regionale n. 36/1994 che ha previsto, in attuazione del D.lgs. n. 502/92, che la 
Giunta Regionale istituisca, per ciascuna Azienda Ospedaliero-Universitaria del proprio territorio, 
una Commissione paritetica Regione-Università “con compiti propositivi in fase di programmazione e 
con funzioni di composizione in caso di contenzioso tra le suddette istituzioni”. Tale Commissione “è 
costituita da n. 3 rappresentanti della Regione e n. 3 rappresentanti dell’Università. Alle riunioni della 
Commissione paritetica partecipa, a titolo consultivo, un rappresentante dell’Azienda ospedaliera 
interessata”.

PREMESSO CHE:

o la Commissione Paritetica Regione – Università di Foggia del 15 gennaio 2024 approvava all’unanimità 
la proposta di revisione dell’allegato C2 al Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia, Università degli Studi 
di Bari ed Università degli Studi di Foggia recante la disciplina dell’integrazione fra attività didattiche, 
assistenziali e di ricerca;

o con deliberazione di Giunta Regionale n.280 del 11 marzo 2024 “DGR 1255/2022- Modifica dell’Allegato 
C2 del Protocollo d’intesa Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale integrata” si 
procedeva alla revisione dell’allegato C2, contenente l’elenco delle unità operative complesse con e 
senza posti letto;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



44356                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

CONSIDERATO CHE:

o all’atto della sottoscrizione dell’allegato da parte del Magnifico Rettore dell’Università di Foggia, 
emergeva la presenza di due errori materiali, consistenti nella omessa indicazione della disciplina 
“Anatomia e istologia patologica” nel primo rigo della tabella e della inesatta indicazione del numero 
dei posti letto e della destinazione specifica posti letto nell’ultimo rigo della tabella;

o si conveniva pertanto di modificare l’Allegato C2 inserendo la disciplina “Anatomia e istologia 
patologica” precedentemente omessa e il numero corretto dei posti letto (975 anziché 977) e della 
destinazione specifica dei posti letto (348 anziché 304);

o l’Allegato C2 - nella versione rivista e corretta- veniva successivamente sottoscritto digitalmente dal 
Magnifico Rettore dell’Università di Foggia e dal Presidente della Giunta Regionale.

Alla luce di quanto sopra esposto si rende necessario proporre:

o la ratifica dell’Allegato C2 (“unità operative complesse con e senza posti letto”) al Protocollo d’Intesa 
Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale integrata, come rivisto e corretto e sottoscritto 
dal Magnifico Rettore dell’Università di Foggia e dal Presidente della Giunta Regionale, di cui 
all’Allegato, parte integrante sostanziale del presente provvedimento.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii. ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a
Valutazione di impatto di genere.
L’impatto di genere stimato è:
• diretto
• indiretto
X neutro
• non rilevato

 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. n.118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente della Giunta, sulla base di quanto innanzi rappresentato, ai sensi della L.R. n.7/97 art. 4 lett. d) 
propone alla Giunta:



                                                                                                                                44357Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2. di ratificare l’Allegato C2 (“unità operative complesse con e senza posti letto”) al Protocollo d’Intesa 

Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale integrata, come rivisto e corretto e già 
sottoscritto dal Magnifico Rettore dell’Università di Foggia e dal Presidente della Giunta Regionale, 
di cui all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 
all’Università di Foggia e all’Azienda Ospedaliera OO.RR. di Foggia;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che la relazione, dagli stessi predisposta ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie

Il Responsabile E.Q.: Giuseppe CAPALDO

La Dirigente del Servizio SGAT-
Rapporti Istituzionali e Capitale Umano SSR: Antonella CAROLI

Il Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta: Mauro NICASTRO 

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.22/2021.

Il Direttore di Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale: Vito MONTANARO

Il Presidente della Giunta : Michele EMILIANO

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
- A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2. di ratificare l’Allegato C2 (“unità operative complesse con e senza posti letto”) al Protocollo d’Intesa 

Regione/Università di Foggia per l’attività assistenziale integrata, come rivisto e corretto e già 
sottoscritto dal Magnifico Rettore dell’Università di Foggia e dal Presidente della Giunta Regionale, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, di cui all’Allegato, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;



44358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024

3. di notificare il presente provvedimento, per il tramite della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, 
all’Università di Foggia e all’Azienda Ospedaliera OO.RR. di Foggia;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente  
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                44359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 55 del 8-7-2024                                                                                     

allegato C2
unità operative complesse con e senza posti letto

UNITA'  OPERATIVE CODICE 
DISCIPLINA

NUMERO 
POSTI 
LETTO

DESTINAZIONE 
SPECIFICA 

POSTI LETTO

P.L. Ospedale 
"Lastaria" 

Lucera

DIREZIONE 
UNIVERSITARIA

DIREZIONE 
OSPEDALIERA

ANATOMIA E ISTOLOGIA PATOLOGICA AP 1 0
ANESTESIA E RIANIMAZIONE 49 46 1 0

TERAPIA INTENSIVA 49 44
TERAPIA DEL DOLORE E DELLE ATTIVITA' CHIRURGICHE 96 2

CARDIOLOGIA 46 1 0
CARDIOLOGIA 08 38

UNITA' di TERAPIA INTENSIVA CORONARICA 50 8
CARDIOCHIRURGIA 20 1 0

CARDIOCHIRURGIA 07 14
TERAPIA INTENSIVA POST OPERATORIA 07 6

CENTRALE OPERATIVA 118*
CHIRURGIA GENERALE 87 1 0

CHIRURGIA GENERALE 09 71
CHIRURGIA MULTIDISCIPLINARE 09 6

CHIRURGIA PEDIATRICA OSPEDALIERA 11 5
CHIRURGIA PEDIATRICA UNIVERSITARIA 11 5

CHIRURGIA MAXILLO-FACCIALE 10 10 1 0
CHIRURGIA PLASTICA e GRANDI USTIONATI 17 1 0

CHIRURGIA PLASTICA 12 12
GRANDI USTIONATI 47 5

CHIRURGIA TORACICA 13 16 1 0
CHIRURGIA VASCOLARE 14 12 0 1
DIREZIONE SANITARIA DI PRESIDIO 0 1
EMATOLOGIA 18 20 0 1
EPATOLOGIA 26 21 1 0
FARMACIA FO 0 1
GASTROENTEROLOGIA 58 30 0 1
GENETICA MEDICA GM 1 0

GERIATRIA 21 15 15
LUNGODEGENZA 60 40 40

IGIENE IE 1 0
LABORATORIO ANALISI LB 0 1
MALATTIE APPARATO RESPIRATORIO 68 40 1 0
MALATTIE ENDOCRINE DEL RICAMBIO 19 15 1 0
MALATTIE INFETTIVE E TROPICALI 24 32 1 0
MEDICINA D'ACCETTAZIONE E D'URGENZA 51 16 0 1
MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 60 1 0

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA 56 20
NEURORIABILITAZIONE 75 30

UNITA' SPINALE 28 10
MEDICINA INTERNA e DELL'INVECCHIAMENTO 26 22 1 0
MEDICINA INTERNA 26 22 0 1

MEDICINA INTERNA GENERALE 26 20 20
MEDICINA LEGALE E RISCHIO CLINICO ML 1 0
MEDICINA NUCLEARE MN 0 1
MEDICINA TRASFUSIONALE IT 0 1
NEFROLOGIA E DIALISI (abilitata al trapianto di rene) 20 1 0

NEFROLOGIA e DIALISI 29 16
NEFROLOGIA (abilitata al trapianto di rene) 48 4

NEONATOLOGIA - TERAPIA INTENSIVA NEONATALE 35 0 1
NEONATOLOGIA 62 20

TERAPIA INTENSIVA NEONATALE 73 15
NEUROCHIRURGIA 30 20 0 1
NEUROLOGIA E STROKE UNIT 32 28 0 1

NEUROLOGIA  18
STROKE UNIT 10

NEUROLOGIA 32 14 1 0
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 33 16 0 1
OFTALMOLOGIA 34 10 1 0

ODONTOIATRIA E STOMATOLOGIA 35 2
ONCOLOGIA 64 10 1 0
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 36 24 1 0
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 36 24 0 1
OSTETRICIA E GINECOLOGIA 1 37 30 1 0
OSTETRICIA E GINECOLOGIA 2 37 30 1 0
OTORINOLARINGOIATRIA 38 15 1 0
PATOLOGIA CLINICA LA 1 0
PEDIATRIA 39 22 1 0
PSICHIATRIA 40 15 1 0
RADIODIAGNOSTICA RD 1 0
RADIODIAGNOSTICA D'URGENZA RD 0 1
RADIOLOGIA INTERVENTISTICA - 2 PT (Chir. Gen.-Urologia) RD 0 1

NEURORADIOLOGIA INTERVENT. - 2 PT (Neuro e stroke-Neuroch.) RD
RADIOTERAPIA ONCOLOGICA RT 0 1
REUMATOLOGIA 71 15 1 0
UROLOGIA E TRAPIANTI 43 36 1 0

DETENUTI 97 2
975 348 86 31 18

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA REGIONE PUGLIA
IL RETTORE IL PRESIDENTE
(Prof. Lorenzo Lo Muzio) (dott.Michele Emiliano)

* La Centrale Operativa 118, in trasferimento presso la ASL territoriale, non rientra negli standard aziendali per la determinazione del numero delle strutture complesse 

LORENZO LO
MUZIO
15.04.2024
10:48:20
GMT+01:00

Michele
Emiliano
02.05.2024
08:20:35
GMT+01:00

Mauro
Nicastro
10.05.2024
13:42:09
GMT+01:00


